1

黔南职院团发〔2024〕27 号

各系、中职部：

为规范学院主题团日活动的开展，提高主题团日活动质

量，加强思想政治素质教育，2024 年 10 月院团委分别对各

系、中职部主题团日活动开展情况进行了全面检查，现将检

查情况通报如下:

十月团日活动主题：“维护团结统一——民族大团结共

画同心圆”，形式不限于朗诵、演讲、歌唱、知识竞赛、手

抄报等。

一、团日活动开展情况

（一）旅游与茶产业系，团总支书记（苟曦）

共 29 个团支部。旅游与茶产业系更改团日活动时间未

提前和团委沟通，导致未能实地检查。

（二）汽车工程系，团总支书记（郑彦博）

共 32 个团支部。本次团日活动开展情况存在一定问题，

学生会对团支部监督落实不到位，师生参与度不高；陪同检

2

查的系学生会同学态度不好；班会和团日活动一起开，导致

团日活动时长不足；部分团支书对本月团日活动主题不了

解，活动流于形式、浮于表面。

1.玩手机情况：2024 级新能源（1）班，黎成康；

2.学生不清楚团日活动主题情况：2023 级机电（1）班；

2023 级机电(2）班；2024 级汽车检测与维修技术（2）班；

2024 级汽车检测与维修技术（1）班；2023 级汽车检测与维

修技术（5）班；

4.团徽佩戴情况：2023 级机电（1）班所有团员没有佩

戴团徽；

5.照片：

（三）会计系，团总支书记（罗国佩）

共 29 个团支部。会计系开展匆忙，2024 级未经过培训

3

就开展了活动；2023 级全部提前召开了团日活动。纪律懒散、

部分多媒体教室没有网络，未提前协调安排好团日活动场

地，活动流于形式、浮于表面。

1.玩手机情况：2024 级财务管理（2）班，梁云、韦子

杨、刘杨秋越；

2.团徽佩戴情况：2024 级财务管理（2）班，13 个团员

均未佩戴团徽；

3.照片：

（四）农工系，团总支书记（罗致茜）

共 25 个团支部。团总支和系学生会积极配合检查，但

整体情况一般，两个年级因教室不够分时段开展，团徽大多

数未佩戴或佩戴不规范，很多团员不知晓团课主题。

4

1.人数未到齐的班级：2023 级动物医学（2）班，团员

未到齐；

2.学生不清楚团日活动主题情况：2023 级动物医学（3）

班；畜牧兽医（3）班；2023 畜牧兽医（4）班；

3.团徽佩戴情况：2023 级动物医学（3）班，团支书没

有佩戴团徽；2023 级畜牧兽医（2）班，5 个团员没有佩戴

团徽；2023 级畜牧兽医（4）班，3 个团员没有佩戴团徽；

2023 级现代农业技术（1）班，团员均未佩戴团徽；2024 级

畜牧兽医（2）班，4 个团员没有佩戴团徽；2024 级动物医

学（1）班，1 个团员佩戴团徽不规范；2024 级畜牧兽医（1）

班，团员均未佩戴团徽；2024 级动物医学（3）班，团员均

未佩戴团徽；

4.玩手机情况：2023 级现代农业技术（1）班，多人玩

手机；

5.照片：

5

（五）大数据与电子商务系，团总支书记（申学燕）

共 38 个团支部。大数据与电子商务系以手抄报比赛的

形式进行团日活动，未能实地检查。

（六）建筑工程与设计系，团总支书记（覃婷业）

共 30 个团支部，学生会和团总支积极配合检查，各班

按照规定时间开展活动，但个别班级部分团员对活动主题不

了解，团员基本佩戴团徽，但基本不是正规团徽，活动中互

动性不强。

1.提前开展的班级：2024 级广告设计（3）班、2023 级

室内设计（3）班、2024 级室内设计（4）班、2024 级广告

设计（2）班、2023 级建筑工程（3）班、2024 级室内设计

（5）班、2024 级室内设计（2）班；

6

（七）中职部，团总支书记（罗瑞）

共有 2 个团支部，院团委按照中职部上报的活动地点，

前往春晖楼 210 教室检查，实则不存在这个教室，同时中职

部团总支书记罗瑞电话始终未接通，后与中职部学管主任打

电话沟通，确定 210 教室确实不存在，问及团日活动开展情

况时，又说在 201 教室开展，实地到 201 教室查看也并未开

展活动。后继续跟学管主任沟通后，将电话移交给中职部团

总支书记罗瑞，其解释的原因是：未开展线下团日活动，已

改成手抄报形式进行。导致实地检查未成功。

存在问题：1.开展团日活动地点不对；

2.开展形式与上报不符。

二、工作要求

7

按照 2024 年 10 月主题团日活动检查情况，一是主题团

日活动必须每月按要求召开，且不得被挤占和用于其他会

议、安排其他课程；二是团支书必须根据要求认真准备，亲

自讲授，保持良好的活动秩序和质量;三是如有团支部遇特

殊情况不能按期开展的，需提前上报院团委，经批准后方可

进行相关调整。

院团委一年来多次在团总支例会上就主题团日活动开

展作出明确要求，但仍有部分系部不重视此项工作，未认真

按照院团委要求和部署开展团日活动。团日活动是以团支部

为单位，围绕一定主题进行的一系列有益于德智体美劳全面

发展的活动，与各门思政和专业教学课程一样处于人才培养

和综合素质教育同等重要的地位。利用三会两制一课的形式

开展好每月一次的主题团日活动有利于加强团支部与学校

和社会的联系，提升团员的整体素质。现将检查情况进行通

报，存在问题的系部要认真反思，在思想上提高认识，在具

体工作中彻底整改，要把学校对于主题团日活动的要求不折

不扣地落实下去。如有系部仍然没有整改，院团委将按照管

理权限报送学院，根据相关规定启动追责问责。

共青团黔南民族职业技术学院委员会

2024 年 10 月 30 日

8

团委办公室 2024年 10月 30日印发